כשהגעתי כסטודנט לניו יורק בשנת 1957 כבר פתח המרכז את שעריו. בבניין זה שוכנו משרדי ההסתדרות העברית, משרדי 'הדאר', שהיה אז תחת הנהלה עצמאית, משרדי 'מסד', מחנות הקיץ העבריים, וועד האמנות העברית, שכלל כיתות למוסיקה ומחול, שאף הם היו עצמאיים, אף כי נוסדו בתחילה במסגרת ההסתדרות העברית.

ב-1957 (ראשית תשי"ח) התחלתי לערוך את 'ניב', כתב העת לסופרים צעירים, ולעסוק בענייני 'הנער העברי', תנועת הנוער של ההסתדרות העברית. ב-1961 (תשכ"ב) נתמנתי למנהל 'הנער העברי' ולמנהל 'החודש העברי', מפעל חינוכי לבתי-הספר, ולמעשה למנהל מחלקת הנוער של ההסתדרות העברית (בנוסף לתפקידי כעורך 'ניב'). כעבור שנה, ב-1963 (תשכ"ג), הייתי בן שלושת העורכים-המייסדים של 'למשפחה' (ירח-מיאל ויינגרטן, יעקב רובין ואנוכי), ובתשכ"ה נתמנתי לעורך (יחיד עם ירחמיאל ויינגרטן), תפקיד שבו שירתי במשך השנתיים הבאות.

במסגרת כעשר שנות עבודתי בהסתדרות העברית עמדתי בקשר עם סופרים רבים ואישי ציבור - הרבה מהם הלכו כבר לעולמם - ואותם פגשתי מחדש - בשר ודם, חיים כביום הכתיבה - במכתבים שבארכיון 'גנוזים'...

את שנות ה-60 שבהם פרוחה התנועה העברית... מכתבים אישיים אלה מוסרים מידע על המתרחש 'מאחורי הקלעים' בתרבות העברית באותו פרק זמן - ויותר מכך, על פעילותי שלי, מחשבותי, התלבטויותי, וכתובתי, וגם מעט... רכילות (כמובן, רכילות שאינה מזיקה).

כאן... וראה עוד על כך בספרי
התרבות העברית באמריקה, עמ'
292 ואילך.]

י"ט אדר א' תשי"ט, 27 בפברואר
1959: לאלעזר,

... על אף ההילה התרבותית שמעל
ההסתדרות העברית [י] רבה העבודה
המעשית, השחורה... התקציב מועט ואין
ביכולתם לשלם אלא שכר פועל בטל...
אך הלב אינו נותן להתבטל... ישיבות עד
שעות מאוחרות של הלילה עם חברים,
כתבנים בעתיד ובהווה. ירידה לחייו של
המדפיס להתמיד במלאכתו וכו' וכו'
בחורף אכלנו קור ובקיץ - חורב...

אני
מקווה שעבודה זו, לכשתגמר - תהיה
משהו מקורי, מתקדם, חדש. אבל לא
אוסף לדבר על עיסתי. עדיין לש אני
אותה.

[הרומאן שכתבתי **אלוהים במהפכת**
הופיע בשנת 1965 בהוצאת אלי"ף בתל
אביב].

סוף יבוא

בשולי ההיסטוריה התרבותית של התנועה העברית באמריקה

מאת משה פלאי

(המשך מן הגליון הקודם)

סכסוך בין הנוער וההסתדרות

ב-25 בדצמבר 1966 (תשכ"ז)
התקיימה ועידת היובל של ההסתדרות
העברית בלונג ביץ', ניו יורק, ובה הופיעו
נציגי 'הנוער העברי' ישעיהו קרונמן,
חיים רייך ומאיר טננבאום ואנכי.
התחולל סכסוך קשה בין תנועת הנוער
וההסתדרות העברית, ובין כתבי מצאתי
את הנאום הבא שהשמעתי בוועידה,
ומתוכו אביא קטעים:

וייס) דיווח בהדאר על "תמיהה ואף
תדהמה". "זו היתה אחת הבעיות
הכאובות" הצהיר העיתונאי,
"שהסעירו את המועצה". נתקבלו
הצעות החלטה על הקצבה לתנועת
הנוער, אך מחוסר כספים ההחלטות
לא בוצעו (עוד על כך, בסיפרי, עמ'
312-313)

מכתב שנשלח אלי על ידי שמעון
פולאק, מחנך ומראשי הפעילים
בהסתדרות העברית:

ט"ז תשרי תשכ"ח, 20 באוקטובר
1967: מר פלאי היקר,

קבל נא את ברכתי לקראת שנת
תשכ"ח... בתשובה למכתבך... הריני
להודיעך, כי ד"ר פילטש, נשיא
ההסתדרות העברית יצא לחופש
[חופשה] וישוב בסוף חודש זה. וטרם
הספקנו להשיג מזכיר-מנהל להסתדרות
העברית... המצב הכספי דחוק מאוד...

[עם פרישתו של המזכיר הכללי
ירחמיאל ויינגרטן מן ההסתדרות
העברית באותה שנה היה המצב
הכספי בכי רע...

[למערכת הצטרפה לאחר זמן רחל וכסלר, שעזרה לי באיסוף חומר ונתנה מזמנה ומרצה למפעל זה בראשיתו. נקבע שאת תולדות התנועה אכתוב אני, וחלק שני יוקדש למאמרי משתתפים. חלק מן החומר נאסף לכרך השני, אך מסיבות שונות הוחלט שלא להוציאו, וחלק מן המאמרים כבר נדפסו בהדאר תוך הציון שנועדו לחלק ב' של ספר התנועה העברית].

מכתב שלי: 6 בינואר 1992, אי בשבת תשנ"ב:
לכבוד מר בוריס שטיינשלייפר, ניו יורק.

בוריס היקר, שמחתי לשוחח איתך ולהחליף דעות בקשר לספר התנועה העברית. אני שמח כי הננו בדעה אחת בדבר האחריות הרבה המוטלת עלינו בשעה שאנו באים להעריך ולסקור את ההיסטוריה של התנועה העברית באמריקה, והצורך לכל ייגרע חלקו של אף אחד ממאות האישים שנתנו מזמנם, מרצם וכשרונם להצלחת הפעולה העברית בעולם החדש.

ונאחל לך הרבה שנים של בריאות. ושתזכה לראות יחד איתנו בהוצאת הספר.

בידידות ויקר, משה פלאי [העסקן הציוני והעברי הוותיק בוריס שטיינשלייפר היה מיוזמי רעיון הספר ומן התומכים בהוצאתו. הוא לא זכה לראות בהדפסת הספר ונפטר חודשיים לאחר כתיבת מכתב זה. קרן שהקים סייעה בהוצאת הספר].

7 ביוני 1996, כי בסיון התשנ"ו:
ליעקב היקר,

(יעקב הוא יעקב קבוקב, שעזר לי רבות - כאחרים - בחומר ובעצה טובה).

קראתי את מאמריך היפה על [משה] דייוויס [שנפטר באותו זמן], והוא נגע לליבי. אכן, היה איש המעלה. כפי שראית שלחתי פרק מקוצר הנוגע לייסוד [הנ"ל] העברי ולדייוויס [להדאר] ושלמה [שמיר, העורך] הביאו לזיכרו של דייוויס. בכנס איגוד הפרופסורים לעברית נתבקשתי לומר כמה מלים עליו, והכנס הוקדש לזיכרו. יש לי בעיות עם 'רשפים': הוא איטי... איני מצליח לקבל ממנו [חומר]. אני תקוע. שלושה שבועות אני מחכה להגהות העמודים...

[פרופ' משה דייוויס היה מראשי 'הלער העברי' בהקמתו בשנות ה-30 ומפעילי התנועה העברית והדאר במשך שנים רבות אחר כך. הרוח החיה במפעלי תרבות רבים, דיקן בית המדרש למורים שליד בית המדרש לרבנים ע"ש שכטר (הסמינר התיאולוגי), ומייסד המכון ליהדות זמננו באוניברסיטה העברית, ידד ורע, ומי שסייע בעצתו הטובה בהכנת הספר].

מכתבו של ד"ר שלמה שולזינגר- שאר ישוב, ראש מחנות 'מסד' ומוותיקי 'חנוער העברי' והתנועה העברית:

י"ש תמוז, תשנ"ח, 5 ביולי, 1998:
משה היקר, שלום רב! חן חן שטרחת להעניק לנו טופס מספרך 'התרבות

העברית באמריקה' שיצא בהידור רב. הספקנו לדפדף בו ונוכחנו בעבודה הרבה שהשקעת באיסוף החומר הרב לפרטיו... בספר חומר היסטורי רב וחשוב על מטרותיה, פעולותיה והישגיה של התנועה העברית באמריקה... בברכה ובידידות רבה, רבקה ושלמה.